PROJETO DE LEI  CM  Nº 093-03/2015

       Denomina   de   João Leonel Finkler
                                                                                  a   Rua  D  Localizada no Loteamento

                                                                       Residencial Vale das Flores   no
                                                        Bairro  São Bento e da

       outras providências.

  Luis Fernando Schmidt, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominada de Rua João Leonel Finkler , a Rua D localizada no
Loteamento Residencial Vale da Flores,  Bairro São Bento, nesta cidade, conforme
identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Neves,  7 de dezembro de 2015.

        CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
       Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

  João Leonel Finkler nasceu no dia 22 de novembro de 1914, em São Sebastião do
Caí, filho de Felippe Finkler e Catharina Müller. Saiu de sua cidade ainda jovem,
onde foi morar em Roca Sales. Fixou residência no mês de julho de 1952 no Bairro
São Bento – Lajeado, com sua família, esposa Rosa Maria Finkler e filhos João;
Beatriz; Ines; Lurdes; Tarcisio; Carmen e Dolores. Exerceu a profissão de professor
na Comunidade dos Mártires Riograndense, atualmente Escola Municipal de
Ensino Fundamental São Bento. Além de professor assumiu a Comunidade da
Igreja Santos Mártires, fazendo a limpeza da igreja e tocar o sino.tres vezes por dia
pela manhã ao meio dia e ao anoitecer. Assumiu a liturgia e foi regente de coral.
Com todas estas funções comunitárias ele foi o principal incentivador na fundação
da Sociedade Esportiva São Bento. Antes da fundação da sociedade um grupo de
jovens coordenados pelo Sr: Nelson Johann p jogavam  de futebol com equipes de
outras localidades.Na época foram disputar uma partida na Picada Aurora, onde
convidou o Sr: Otto Schimdt e Otto Marder para acompanha-lo, assim como o Sr:
JoãoIvo Johann e Nelson Johann elogiando a iniciativa do esporte e lhes propôs
fundarem uma sociedade já que a preocupação do Sr; João foi caso acontecesse que
um dos jovens se machucasse, a sociedade teria obrigação de auxiliá-los com as
despesas. Convocaram uma reunião em 1959 para ver a possibilidade de fundar
uma sociedade, onde veio a acontecer na mesma noite que foi em 17 de abril de
1959, chamada Sociedade Esportiva São Bento. Na noite conseguiram a inscrição
de 32 sócios, os quais foram registrados como sócios fundadores. Assim já foi eleita
a primeira diretoria por sua vontade o Sr: João não aceitou cargo de presidente ou
outra função ele somente quis ser colaborador. João Leonel Finkler sempre teve em
sua vida funções voltadas a comunidade. Faleceu no dia  20 de dezembro de 1996
aos 82 anos no Hospital de Santa Clara do Sul deixou enlutado a esposa e sete
filhos. Menbros da comunidade e pessoas do Bairro São Bento acham justo
homenagear o Professor João Leonel Finkler com  o seu nome a Rua D localizada
no Residencial Vale das Flores no referido Bairro.

                                                                  CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
       Vereador